# ERASMVS ROTERO

DAMVS GVLIELMO MONTIOIO CLA

rrissimo Optumati, S. P. D.

LIM LVETIAE PROVERBIORVM CEV SYL  
uulam quādam, pauculis sanē diebus, nec id quidem ad-  
modum accurate: deniq; in summa Græcorum inopia  
uoluminū, cōgesseram ornatissime Gulielme Montioie:  
uide licet ut tibi priuatim commentarioli uice foret: quod  
animaduertissēm te hoc genere peculiariter delectari. Eam  
quidam, sedulo quidē illi, sed sinistro nimioq; studio mei,  
publicandam etiam, ac formulis excudendam curarunt,  
sed adeo deprauate, ut alioqui dedita factum opera uide-  
ri posset. Attamen sic congestam, sic æditam, maior opi-  
nionē fauor excepit: siue is tuus, siue operis fuit genius.  
Tantum autem adiumentū uidebatur attulisse politioris  
literaturæ candidatis, ut plurimum amplitudini tuæ, non

nihil etiam industriæ nostræ debere sese faterentur. Proinde quo simul & superioris æditionis alienam culpam sarcirem, & cumulatiore munere studiosos omnis nostrum utriq; demereret: peculiariter autem Angliæ tuæ, indies magis ac magis gliscientia studia hac parte iuuare, nactus iustam propemodum Græcicorum librorum suppellectilem, idem illud operis sub incusdem reuocauit, supràq; chiliadas adagiorum treis, & centurias duas: cur enim hæc non ceu thesauros numeremus etiam? è plurimis autoribus in commentarium redegi. Erat animus, ueluti de eodem, quod aiunt oleo, adiungere metaphoras insignes, secte dicta, sententias eximias, allusiones uenustiores, allegorias poeticas: quod omnis ea supellex adagiorum generi confinis esse uidebatur: ac pariter ad locupletandam uenustandamq; orationem conducere, accuratius autē arcanarum literarum allegorias ex ueteribus illis theologis statueram annectere: quod ibi tanquam in mea harena, propriōq; meæ professionis munere mihi uidebar uersaturus, quodq; ea pars non solum ad ingenij cultum, uerum etiam ad uitæ pietatem pertineret. Sed cū uiderem hanc operis partem, in tantā molem assurgere, deterritus infinita propē magnitudine laboris, reduxi calculum, & hoc cursu contentus, alij quicumq; uolet operis uices capessere, lampada tradidi. Me quidem huius laboris non admodum adhuc poenitet, ut qui mihi puerisimum studiosiorem iam obsolescētē memoriam aliqua ex parte renouarit. Sed hæc tenus peregrinatum esse licere uidebatur. Cæterum in alieno negotio cōsenserem, magnamq; uitæ partem infumere, id neq; decorum mihi, neq; calumniæ cariturum existimabam. Itaq; theologicas allegorias, quando nostri sunt muneri, cum erit Græcorum in hoc genere uoluminū copia tractabimus: & hoc tractabimus libētius, quod uideam multis iam seculis theologos hac uel præcipua parte neglecta, omnem operam in quaestionum argutijs conterere, re non perinde reprehendenda, nisi solum hoc ageretur. Reliquas autem partis hoc libētius prætermittam, quod intellexerim iam dudum suaapte sponte ad eas accinctum Richardum Pacæum iuuenē, ea utriusq; literaturæ scientiam præditum, ut unum omnem Britanniam ingenio suo possit illustrare: ea morū puritate modestiāq; ut tuo utiq; similitum fauore sit dignissimus. Hoc itaq; tam idoneo successore pariter fiet, ut & nos non solum nulla studiosorum iactura, uerum etiam lucro aliquo reliquum illum laborem fugerimus, & totum hoc quicquid est operis, uestras Britannicæ debeatur. Habes quibus adductis rebus hoc operis, & hoc tantum susceperim: nunc quid secutus sim, paucis accipe. Ordinis uicē, si modo ullus in his ordo, substituiimus indicem, in quo uerba, quæ ueluti consimilis monetæ, cōfinitaq; uidebantur, in suam quæq; tribum digessimus. In colligendo nec uis que adeo superstitiosi fuimus, ut uereremur ascribere, nisi quod τὸ φρασί, aut eiusmodi manifestarium aliquod symbolum præ se ferret; neq; rursum ita temerarij, ut quicquid quocunq; pacto ad aliquam adagij speciem accederet, illico conuerterem, ne plane, quemadmodum Midae in aurum, itidem nobis quicquid forte cōtigissemus, protinus in adagiū uerti iure quis calumniari posset. Græca, quæ citamus, omnia fermē Latine reddidimus, haud nescij, cū præter ueterum consuetudinem id esse, tum ad orationis nitorem inutile: sed nostri temporis habuimus rationem. Atq; utinam Græcicæ literaturæ peritia sic ubiq; propagetur, ut is labor

meus tanquam superuacane merito cōtemnatur. Sed nescio quo pacto sumus ad rem tam frugifera cunctatōres, & quamuis eruditionis umbram citius amplectimur, quā id sine quo nulla constat eruditio, & à quo uno disciplinarū oim sinceritas pender. Carminum, quorū hic infinita uis incidit, suo quodq; metri genere reddidimus, pauculis admodum exceptis, nempe Pindaricis aliquot Choricisq; quod ridiculae cuiusdam anxietatis uidebam fore, si totidem syllabis ea reddidisset: rursus ineptum, si diuersum è proxima serie genus uoluisset assuere. In reliquis autem, quod ad metri legem attinet, rarius quidem, sed tamen aliquoties nobis idem permisimus, quod sibi permiserunt auctores, à quibus ea mutuamur: uelut in Aristophanicis trimetris, anapæstum in paris numeri locis: in Homericis hexametris *μειζοτερ* ac syllabæ finalis cætas in prima cuiuslibet pedis arsi, & si qua præterea sunt huiusmodi. Quod ideo duximus admonendum, ne quis temere tanquam inciticia factum calumniaretur. Nos sanè quoad licuit in tam infinita rerum turba, præsertim antiquarum: deinde in tanta codicum, cum inopia, tum uero deprauatione: deniq; tam angusto temporis spatio, quod otio nostro magis, quā operis ratione metiri fuit necesse, sedulo dedimus operam, nequid ab æquo lectore desideraretur. Restant tamē nonnulla, quæ nec mihi faciunt satis. De quibus siquid posthac compertius, uel posterior cogitatio, quæ iuxta proverbiū, melior esse consueuit; uel uerior librorum copia suppeditabit, haudquaquam pudebit *κατασκευασθαι*, idq; ueterum exemplis. In quo siquis alius ita teuerterit, nostraq; castigarit, huic multam etiā gratiam habitūrum sumus; tantum aberit, ut nobis iniuriā esse factam arbitremur. Equidem ut probo diligentiam eorum, qui id conantur, ita felicitatem admiror, qui præstare quoq; possint in scriptis suis, ne quid Momo reliqui fiat, quod queat carpere. Nostra certe mediocritas non istud ausit polliceri, præsertim in hoc arguementi genere. Verum siquid incognitum uulgo potuimus eruere, cuiusmodi nō parum multa, ni fallor, in hoc uolumine reperies, libenter, citraq; iactantiam impertimus; contra siquid fellit, non minus libenter admoneri nos patiemur; iuxta parati, uel candide docere, quod scimus, uel ingenue discere, quod ignoramus. Neque enim unquam mihi placuit istorum exemplum, qui pro uocula, siquam inuenerint, perinde quasi Babylonas cæperint, ita gestiunt, exultant, triumphant, officiumq; suū studiosis uelut exprobrant. Rursus si quis uerbo dissentiat, sibi nō aliter, atq; pro focis arisq; digladiantur. Spes est autē ita uel maxime candido lectori rebutum iri uigilias nostras: si tu quidem eas, fronte, qua soles, acceperis, unice studiorum meorum Meccenas. Nam quo alio uerbo breuius, pleniusue complectar, uel tuum istum tam singulararem in nos animum, uel laudum tuarum summam; qui quidem es unus pulcherrimo illo Apulei dignus elogio: inter doctos nobilissimus, inter nobiles doctissimus, inter utrosq; optimus; illud adiciēdum, inter omnes modestissimus. Vt enim antiquam generis claritatem eruditione, eruditionem miro uitæ candore decorasti; sic his omnibus omnium pulcherrimū apicem & colophonem, ut aiunt, addidisti, admirabilem animi modestiam. Quin istud tibi absolute laudis, & uel longissimi Encomij instar fuerit, placuisse Regi, non modo quos nostra uidit ætas, sed quos ueteres etiā annales referunt, cordatissimo; quæq; præcipue regum uirtus, in deligendis, quos diligat diligentissimo. Quanquam autē is mos est scriptoribus, ut eorum laudibus quibus suas nuncupant lucubrationes bonam præfationis partem occupent; & hoc ueræ uirtuti præmiū deberi uidetur, ut eius memoria posteritati consecratur, id quod non alijs monumentis rectius fit, quā libris, mihi uero tantus uere, citraq; fucum laudandi campus patebat, quantus aliorum nemini; tamen quoniam & mea simplicitas tibi nequaquam ignota, nō ab adulatione tantum, uerum etiā ab omni blandiloquētiæ specie uehementer abhorret; & tua singularis modestia nihil minus pati solet, quā laudes, etiā modestissimas, prætermittis his, ad adagiorū tractationem accedemus, quam quidem uisum est à finitione, iuxta philosophorum præceptum, auspicari. Tu lege, ac uale, uel interim potius quā maxime mecum esto,

Nam hanc nonnunquam ipsa res fecit adfert, ut *νεκρός εἶλεθ* d'αίχνης, Crocodili lacryme. Nonnunquam cum figura conciliat, cum per omnes ferme schematū species adagium uarietur, quas singillatim persequi non est necesse. Eas duntaxat attingo, quas frequētissime recipit. Metaphora penē semper adest. Multas autem partes ea cōplectitur. Allegoria nō minus crebra, quamquam & hęc quibusdā metaphora species est. Exemplum prioris: Res omnis in uado est: posterioris, *λῆκος ἔχειν*, Lupus biat. Nec infrequens hyperbole, uelut *γυμνότερος λαβὴν εἶθε*, id est: nudior exuio scerpentis. Nonnunquam usque ad enigma peruenit, quod autore Quintiliano, nihil aliud est, quam obscurior allegoria, quod genus πλέον ἤμισι ποικίλος, id est: Dimidiū plus toto. Nonnunquam allusio uenerem adfingit parœmiæ, ueluti *ἐδάλλ' οὐτως*, id est: Sic ferito: *εἰ σὺ δὲ λυῖ* ἐρχομῆνός, id est: duobus simul euntibus: *οἱ τὶ σοὶ μὲ γάρροισι κατὰ τὰ γὰρῶν τε τέτυκται*, id est: Aedibus in proprijs, quæ rectiāe præuasiue fiant. Aliquoties autē τῆς ἰδέας τοῦ καὶ ἰδιώματος, id est: uerbi proprietatis, prouerbij simulachrum addit, ut *δῶ γὰρ κακῶς*, id est: ingens malū. Fit interdū, ut ipsūm ἀμυθολογῶν, hoc est, ambiguitas decus apponat prouerbio. Cuius generis est *βῶς ἐστὶ γλώσσῃ*, id est: Bos in lingua, *εἰ σὺα μῦθῳ πῶσι*, id est: Quæcumq; mus in Pisa. Siquidem bos & animal significat & nomisma, Mus item annantis est nomen, & idem athlete cuiusdam uocabulū. Et Pisa nomen urbis, acceptione literule aduicium, picem significat *πῶσις*. Nonnunquam ipsa eloquendi nouitas, parœmiā efficit, ut *οἱ οἴνοι ἀλθῆσαι*, id est: in uino ueritas. Nam si dicas, ebrius uera loqui, nō uidebitur adagium. Item si dicas: Sine cibo & potu, languet libido, nō habebit adagij faciē. Contra, Sine Cerere & Baccho friget Venus, nemo nō agnoscat adagij speciem. Quamquam hæc ipsa nouitas, ut omnis alia, profigitur a figura. Decorat interim & antiquitates, ut *ἐγγύς, πῆδ' ἄτρῃ*, Sponde, sed præsto est iactura. Deniq; in parœmijs omnes τῶν πραγμάτων, id est: ridiculi formas inuenies. Sed hæc minutim persequi, moleste cuiusdam diligentie fore uideatur. Tametsi de figuris prouerbialibus paulo post aliquanto copiosius dicturus sumus.

**QUOMODO PARŒMIA DIFFERAT ab ijs, quæ uidentur illi confinia.**

Sunt autem quedā affinia parœmijs, puta γινώμματα, quæ nostri sententias appellant: ad hæc αἰοί, quæ a nostris apologi uocantur, tum ἀποφθέγματα, quæ latine breuiter ac scite dicuntur, uertere licebit. Præterea σκώμματα, id est, salse dicta. Deniq; quicquid allegoriam, aut aliam quampiam figuram prouerbialē, seu personam præ se gerit. Ea tametsi difficile non sit ab adagiorum genere scernere, si quis ad finitionem tanquam ad gnomonem, & regulam unumquodq; norit applicare, tamen quo faciam satis etiam imperitioribus, haud graua bor, rudius, & pinguiore, quod aium, Minerva, rem explicare: ut plane constet, quid in hoc opere sim sequutus. Primum inter sententiam & parœmiā eiusmodi ratio est, ut utraq; cum altera coniungi, utraq; rursus ab altera queat sciungi, non aliter quam album ab homine. Ut enim non statim album, quod homo, neque proximus homo, quod album: nihil tamen uerū id album esse, quod sit homo, ita non raro fit, ut sententia parœmiā complectatur: at non statim quod parœmiā fuerit, idem erit & sententia, neque contra. uelut, auaro tñm deest quod habet, quā quod non habet, &

Paſetur in uitis linor, post facta quiescit, Non ut sententia sunt, ita sunt & adagia. E diuerso: Ego in portu nauigo, ut est prouerbium, ita sententia non est. Rursum *μὴ πῶδ' ἰς τὴν μάχουραμ*, id est: ne puero gladiū, pariter & parœmiæ, sententiæq; rationem complectitur, deniq; & allegoriz. Neque desere tamen, potissimum apud Græcos, qui grauat non sunt, operam in hoc genere sumere, γινώμματα αἰοί, id est, sententiarum collectionem confribentes, inter quos præcipuus Nicolaus Stobæus. Quorum ego certe laborem probam libētius, quam emulari uelim. Sed ad reliqua, αἰοί, Apthibonius in progymnasticis, simpliciter μῦθῶν, id est, fabulam uocat. Huic sunt, ut ait, uaria ex inuentorijs cognominia, συθεῖται, κίλις, καὶ πειροε, αἰσῶσι, Quintilianus αἰοί ait à Græcis appellatum λόγῳ μῦθῶν, & αἰσῶσι ποικίλος, à Latinorum nōnullis apologationem, non satis in usum recepto nomine. Neque negat αἰοί, parœmiæ confinem esse, uerum ita distinguū, ut αἰοί totus sit apologus, parœmiā uelut fibella breuior. Exempli loco posuit: Non nostrum onus, hos clutellas. Ad hunc quidē modum usurpauit Hesiodus: *νῦν δ' αἰοίον βασιλεύσῃ ἐξέου, νοεῖσι τ' αὐτῶν, ἢ δ' ἰσθῆς πνεύσῃ περ ἀνδρῶν ποικιλῶδ' ἔσθῳ*. id est: Aeron principibus referam, norit licet ipsi. Vocalem accipit sic affatus Philomenam est. Vitur curā ad modum & Archilochus, & Callimachus, & Etiamsi Theoricus *οἱ κινισκαῖς αἰοίον* pro parœmiā uideatur usurpasse: *Αἰοίον δὴν λέγεται ἡε, ἡεα τ' ταύρος αἰὸν λαμ*. Iam uero apophthegmata, non alio discrimine disident à parœmijs quā sententia. Quæmadmodum enim illud: *οἱ αὐτῶν αὐτῶν οὐκ ἔχουσά μοι βέλεις*, simul & adagium est & apophthegma, ita illud Simonidis ad quemdam in conuiuio tacetem: *εἰ μὴ κίλις οἰεῖ, σοφοῦ πύργημα ποιῆς, εἰ δὲ σοφός κίλις οἰοῖ*, id est: Si quidem stultus es, sapienterem facis: Si uero sapiens, stultus. Item illud: Decet Cesaris uxorem, non solū crimine, uerū etiam criminis suspitione uiccare, apophthegma quidē est, at non item parœmia. Itē: *Soales duabus sedere sellis, simul & prouerbium, & λοιδορίον* est. Contra: Mater nunquam, pater persepe. Item illud Terentij, Ad molas sunt: *σκῶμματα* quidē est, at non item adagium. Quamquā sunt in hoc genere quedam adeo commode dicta, ut facile possint in adagiorum ordinem ascisci, uelut illud, *μῆδ' ἰ βωμῶν εἰλος εἰ μί*, id est: vsque ad aras sum amicus. Adest enim simul & breuitas, & sententia, & figura. Hęc paulo uerbosius inculcauimus, ne quid à nobis in hoc expectetur opere, nisi quod sub parœmiæ cadit appellationem: necne quis per negligentiam præcritum exijlmet, quod prudentes, consultoq; tanquam ab argumento alienum prætermittimus.

**COMMENTATIO PROVERBIORUM à dignitate.**

Porro autem ne quis hanc doctrinam partem, tanquam nimium humilem, & impendio facilem, penēq; puerilem fastidiat atq; aspernetur, paucis exponam, quāuam hæc, sicuti uidentur, minuta, apud antiquos illos obtinuerint: dignitates deinde quantum asserant cōmoditatis, siquis in loco sciteq; utatur: postremo non usque adeo cuiuslibet esse, recte prouerbij uti. Principio cognitionem adagiorum non in postremis habitam apud summos uiros, uel illud fat argumētū puto, quod primi nominis aures nō indigna ducerint, de quibus diligenter uoluntariis aliquot conferberent. Quorum pri-

mus est Aristoteles, nimirum tantus philosophus, ut unus hic pro multis sufficeret. Reliquit is, teste Laertio, de paræmijs volumen unum. Chryssippus item ad Zenodotum, duos de proverbijs libros conscripsit. Scripsit cadê dere Cleanthes. Quorum uirorum labores sextæ, nobis non fuisse necesse tanto sudore, quædam ex minutis istis scriptoribus, et ipsædem in indiligentibus, ita deprauatissimis etiam explicari. Reperiuntur nonnulla prouerbiorum collectanea Plutarchi nomine, sed pauca, eaq; fermè nuda. Inter paræmiographos subinde citatur, tum ab alijs, tum ab Athenæo in Dipnologia, Clearchus Solensis Aristotelis auditor, et Aristides: deinde Zenodotus, qui Didymum, Tarrheum; paræmiis in compendium redegit. Ciantur et Theophrasti prouerbia in commentariolis Demosthenis. Vide liquet et illos hisce de rebus commentarios reliquij. Neq; me fugit id operis Zenobij nomine circumferri. Verum quomam inuenio quædam apud Aristophanis interpretem, Zenodoticius, qui Didymum ac Tarrheum in compendium redegerit nomine relata, que ad uerbum in huius commentarijs legitur, uelim mihi citra fraudem esse, quod is quocunq; fuerit nomine, quid enim referret in hoc opere Zenodoti titulu adducetur. Hic præter alios, Milonem quendam paræmiographum allegat. Ciantur et Daemon quispian, cum ab alijs compluribus tum ab eo qui dictiones aliquot ex orationibus Demosthenis est interpretatus, qui multos de proverbijs libros uidetur composuisse. Nam citatur liber. xl. Extant et Diogeniani collectanea. Hesychijs præfatio testatur ab ipso copiosius explicata prouerbia, que nudius recensisset Diogenianus, etiam si opus ipsum pugnât cum suo prologo: cum is nomenclaturam autorum proficatur, et prouerbiorum argumenta, hic ita nudus sit, ut nihil esse possit magis. unde in consuetam adducor, opus hoc copiosius ab autore descriptum: post ab alio quopiam in compendium contractum. Suidas qui et ipse in hoc numero ponendus est, Theætum quendam adducit, qui de proverbijs conscripserit. Sed quid ego hos, cum sapientes illi Hebræi non dubitauerint hoc titulo libros aliquot ædære, et arcani numinis adorandæ mysteria paræmijs includere, in quibus eruditis rot tantorum theologorum ingenia desudauerint, hodieq; desudant. Nec illud argumentum leue, quod inter bonos autores, ut quisq; fuit eruditissimus, eloquentissimusq; ita quamplurimum adagiorum suis libris aspersit. Et ut à Grecis exordiar, quid magno illo Platone, ne dicam diuino ἡρώδου ἑρμηνεύου, ut sic dixerim? Aristoteles, seruis alioqui philosphus, haudquam grauior, suis illis dissertationibus paræmijs crebras ceu gemmas intertexere. Quem quidem sicut in cæteris, ita hac quoque in parte Theophrastus est æmulatus. Plutarchus grauis, sanctusq; ac penè tetricus autor, quam multis undiq; scateat adagij? Quem nec piguit inter problemata quasdam paræmijs, et proponere et excutere, idq; Aristotelis exemplo. Iam ut ad Latinos ueniam, omnes utroque in genere grammaticis ac poetis, nisi siquis in his M. Varronem existimat amumerandum, qui Menippeis illis suis prouerbiales indidit titulos, ut planè consentaneum sit illum argumenta fabularum non aliunde, quam à proverbijs sumpsisse mutuo. Romani principes non existimarunt inferius esse maiestate Imperiali, ut magnis de rebus confidit prouerbio responderent, quod etiam nunc exat in Digestis: ut re τῶν ἡρώδου τῶν ἡρώδου τῶν ἡρώδου τῶν ἡρώδου, id est: Nec omnia, nec passim, nec ab omnibus. Deniq;

quis ausit hoc genus falsidire, cum uideat sacrorum uatum oracula quædam proterbijs constare? Quorum de numero est illud: Patres nostri concedunt uiam acerbam, et denantes nostri obliuuerunt. Quis non etiam uenerit, ut rem quampiam sacram, et mysterijs accommodatam, cum ubiq; nobis inuadens Christus ipse, peculiariter hoc sermone genere delectatus fuisse uideatur? Apud Græcos hoc adagium fertur, ἐκ τῆς κασπῆς τοῦ δένδρου γινώσκω, id est: E fructu arborum iudico. Apud Lucanum item legitur: οὐ γὰρ ἔστι δένδρον καλὸν, ποιοῦν καρπὸν ἄριστον, οὐδὲ δένδρον σαγάρου, ποιοῦν καρπὸν καλόν, id est: Non enim est arbor bona, que fructum faciat uisiosum, neq; arbor uisiosa, que fructum faciat bonum. Apud Græcos Pittacus philosphus, consulenter suum ad pueros turbine ludentes mit tit, à quibus de dudenda uocore proterbio doceatur, ἀνδραγ: τῶν ἡρώδου ἑρμηνεύου. Christus pueros citat paræmiam, sic in foro ludentium, νύκτωρ ἡμῶν, ἢ οὐκ ἔστιν ἄρα, ἐκ τῶν ἡρώδου ἡμῶν, καὶ οὐκ ἔκλυσατε, id est: Cecinitis uobis tibijs, non salastes: cecinitis lue gubre, et non plorastis. Cui similitum est illud Theognidus, si sacra licet conferre profanis: Οὐδὲ γούρ ὁ ζεύς, Οὐδὲ νόσφω πᾶντας ἀνδράσιν, οὐτ' ἀσπύχου. id est: Non etenim cunctis placcat uel Iuppiter ipse. Seu mitens pluiam, seu cohibens pluiam.

Quod si quem mouet antiquitas autoritas, nullum doctrinae genus antiquius fuisse uidetur, quam paræmiarum. In his ceu symbolis tota fermè priscorum philosophia continebatur. Quid aliud ueterum illorum sapientum oracula, quam prouerbia? Quibus tantum honoris habitum est olim, ut non ab homine profecta, sed caelitus delapsa uiderentur. E caelo, inquit Iuuenalis, descendit, γινώσκῃ σεναντοῦ, id est: Nescit ipsam. Proinde pro foribus templorum ueluti digna dijs inscribebantur: passimq; columnis, ac marmoribus in scalpta uidebantur, tanquam immortalia digna memoria. Quod si minutula quæpiam res uidetur adagium, meminerimus ista non mole, sed precio æstimari oportere. Quis enim sanus non pluris faciat gemmas quamuis perpussillas, quam sacra quædam ingentia? Et ut, autore Plinio, in minutissimis animalibus, uelut araneolo, culicisq; matris est naturæ miraculum, quam in elephanto, siquis modo propius contempletur: itidem in re literaria nonnumquam plurimum habent ingenij, que minima sunt.

AD QVOT RES VTILIS  
paræmiarum cognitio.

Reliquum est, ut paucis ostendamus, non minus utilitatis inesse prouerbijs, quam olim adfuerit dignitatis. Conducit autè paræmiarum cognitio, cum ad alia permutata, tum potissimum ad quatuor: ad philosophiam, ad persuadendum, ad decus et gratiam orationis, ad intelligendos optimos quosq; autores. Principio ne cui mirum uideatur, quod prouerbia dixerim ad philosophie scientiam pertinere, Aristoteles apud Syneum existimat nihil aliud esse paræmijs, quam reliquias priscæ illius philosophiæ, maximis rerum humanarum cladiibus extinctæ. E asq; seruatæ esse, partim ob compendium breuitatè, partim ob firmitatè ac leuipotent. Ideoque non sègner nec oscitant, sed præfusi ac penitus inspicicndas: subest enim uelut igniculos quosdam ueluste sapientiæ, que in peruestiganda ueritate multo fuerit perspicacior, quam posteriores philosphi fuerint. Plutarchus item in commentario, cui titulum scit, quo pacto

sint audendi poetæ, veterū adagia simillima putat sacrorum mysterijs, in quibus maxime quepiam res, ac diuine, minute his et in spectem pene ridiculis ceremonijs significari solent. His enim tam breuibus dictis per inuolucrum quoddam eadem inni, que philosophiæ principes tot uolaminibus tradiderunt. Neq; enim aliud sibi uelle paræmia illam Hesiodiam, Πλέρο κμωσι παντος, quam quod Flato tū in Gorgia, tū in libris politicis, tam multis argumentis conatur ostendere, βέλτιον είναι τὸ ἀνιψέδωτο τῷ ἀνιψέμ, id est: Satius esse inuiriā admittere, quam inuiriā inferre. Quod autē iniquā dogma productū est à philosophis, uel ad recte instituedā uitā salubrius, uel Christianæ religioni uicinius: At rē tātam uidefelicet, tantillū prouerbium cōplectitur: Πλέρο κμωσι παντος, id est, Dimidiū plus toto. Nam qui totū aufert, is alterū fraudat, ut cui nihil reliquū faciat. Contra, qui dimidiū duntaxat accipit, is aliqua parte fraudatus uidetur. Præstat autē fraudari, quam fraudare. Præterea si quis Pythagoricū illud, κοινὰ τὰ ἔθλα, id est, cōmunes res amicorū, diligentiū penitiūsq; discutiat: nimirū inueniet in tam breuī dictō, felicitatis humanæ summā esse cōprebēssan. Quid enim aliud agit Flato tot uolaminibus, quam ut cōmunitatem persuaadat, et huius auctorē amicitia? Quæ si mortalibus persuada querat, illico facillē in medio, bellū, inuidiā, fraud: breuiter uniuersum malorū agmen semel ē uita demigret. Quid aliud egit princeps nostræ religionis Christus? Nimirū unicum dūtaxat præceptū mundo ad tradidit charitatis, admonens ab ea uita, summā et legum et prophetarum pendere. Aut, quid aliud hortatur charitas, quam ut omnī, omnia sint cōmunia? Videlicet, ut amicitia cognōtati cū Christo, glutino nimirū eodem, quo ille cum patre coheret, abolutissimā illam cōmunionem, quem idem imitantes, per quā ille et pater idem sunt, nos item idem cū illo sumus, et, ut ait Paulus, unum spūritus, et una caro cum deo effecturam, iamq; amicitie iure, omnia illi nobiscum, omnia nobis cū illo sint communia? Deinde paribus amicitie uinculis alij cū alijs inter nos copulati, uelut eiusdem capitis membra, tanquā idem et unum corpus, eodem animemur spūritu, si scilicet doleamus, si scē gaudeamus. Id quod etiam mysticus ille panis et plūribus granis in eandem coactus firmitas, et uini potus ē nullis racemis in eundē liquorē cōsuisus, admonet. Postremo, ut cū summa rerū creatarū sit in deo, deus uicissim in oibus, oīum uniuersitas, uelut in unū redigatur. Vides quā uī Philosophiæ, uel Theologie magis Oceanum, nobis paræmia tantilla aperiat.

AD PERSVADENDVM  
conducere proueria.

Quod si cui satis non sit ipsum sapere, uerum etiam alijs persuadere cupiat, quam non inuitis fit hæc prouerbiorum supplex, uel Aristoteles ipse satis declarat, ut non semel in rhetorice præceptis, paræmias inter testimonia commiserat. Quomodo uero, inquit, si quis suadere uelit, ne cum homine sene copulet aliquis necessitudinē, uterius huius prouerbij testimonio, μη ποτ' εἰς ἕδ' ἔμ γέγοντα, id est, ne unquam beneficias seni. Rursum si quis persuadere suadeat, ut liberos item interficiat, qui parentem occiderit, huic usui futuram est hoc prouerbium,

Νῆπιος ὁς πατέρα κτείνωσ' ἀνάσσει καταλείπει.

id est: Stultus qui natos occiso patre relinquit. Quæntum autem adseruant ad persuadendā facultatem momenti, testimonia, cui non cognitum est? Neque mediocriter conducūt sententiæ. Ad inter hæc quoq; idem proueria colloca. Quintilianus item in institutionum libris, compluribus

locis prouerbiorum mentionem facit, tanquam non inuaria tione ad benedicendum conducentium. Nam quinto libro paræmias exemplis adiungit, ut parem cum illis uim obtinentes, quorum est uel præcipua. Rursum easdem eodem in libro in argumentorum genere collocat, quas Greci νεῖρεσ appellat. Quorum et frequentissimus usus, et ad persuaadendum, mouendum que non mediocri utilitas. Quam magis ipsa Fabij uerba libet adscribere. Nec hæc quidem, inquit, uulgo dicta et recepta persuasiue populari, sine usu fuerint testimonio. Sicut enim quodammodo uel potentiora etiam, quod non causis accomodata, sed liberis odio et gratia mentibus, ideo tantum dicta factaq; quæ aut honestissima, aut uerissima uidebantur. Paulog; inferius: Ea quoq; que uulgo recepta sunt, hoc ipso, quod incertum auctorem habēt, uelut omnium sunt. Quale est: ubi amici, ubi opes. Et conscientia mille testes. Et apud Ciceronem: Pares cum paribus, ut est in ueteri prouerio, facillime cōgregantur. Neq; enim durassent hæc in æternum, nisi uera omnibus uiderentur. Hæc tenes Fabij uerba retulimus. Idem autem paulo post deorū oracula paræmij subiecit, uelut his affinia, cognataq;. Iam quid M. Tullius, nomine in actione pro L. Flacco, prouerbio fidē testibus abrogat? Id est huiusmodi εἰς κενὸν τὸ πικρὸν ὡς, id est, in Care periculum. An non in eadem totius gentis Græcorum, in serēs testimonijs fidem eleuauit, hoc prouerbio? Da mihi testimonium mutuum. Quid, quod ipsi etiam philosophij passim suas rationes prouerbij fulciunt? Quo minus mirandum, si frequenter historiographi, narrationis fidem ex adagio quopiam petunt. Adeo quod in literis intercidit, quod titulus, quod colofus, quod marmoribus seruari non potuit, prouerbio seruatur incolume. Ut et hæc obiter adagiorū laudem indicem. Deniq; nō grauius diuis Hieronymus Euangelicam sententiam adagij uulgati testimonio confirmare. Dies, aut iniquus, aut iniqui heres. Ne Paulus quidem ipse dedignatur locis aliquot prouerbiorum uti testimonijs, neq; inuiriā. Et enim si τὸ πιδωοῦ, id est, probabilitas, ad persuadendū uel primas obtinet partes, quid quæso probabilius, quam quod nemo non dicit? Quid uerissimius, quam id quod tot ætatum, tot nationum cōfensus, et uelut idem suffragium cōprobauit? Inest nimirum, inest in his paræmij natura quedam et genuina uis ueritatis. Alioquin quā fieri potuit, ut eandem plerumq; sententiam in centū dimanasse populos, in centum uideamus transfusam linguas, que ne tot quidem sculis, quibus nec pyramides obstituerūt, uel interierit, uel consenuerit? V merito dictum illud uideatur. Veritate nihil esse robustius. Deinde fit, nescio quo pacto, in sententia prouerbio, quasi uibrata, quasi actus auditoris animum, et aculeos quosdam cogitationum relinquit infixos. Nam longe motus tanget animū, si dixeris: Caduca et breuis est hominis uita, quam si prouerbium cites: Homo bulla. Postremo quod de resu scribit Fabius, maximas difficultates causari, que nullis argumentis dissolui queant, ioco elusdi, id uel maxime prestat paræmia.

AD ORNATVM CONDVCERE paræmiam.

Porrō quāntū uel dignitatis, uel ueneris adiungat orationi tempestiuis prouerbiorū usus, nō arbitror pluribus explicandū. Primū enim quis non uidet quantum maiestas, et est ipsa antiquitate cōciliet orationi? Tum si quod schema, quod amplitudinem ac sublimitatem apponat sermōni: uisum si quod ad gratiam dictionis facit: deniq; si qua ratio festiuatatis, cū paræmia plerumq; per omnes figurarū species, per omnes

per omnes factiarum formas uarietur: mirum quicquid illa solent adferre, conferre, ac geninam quandam peculiarem; gratiam de suo insuper adiungit. Proinde si scire & in loco intertextantur adagijs, futurum est, ut sermo totus, & antiquitatis ceu stellulis quibusdam luccat, & figurarum arideat coloribus, & sententiarum nitcat gemmulis, & sestetis tatis cupedijs blandiatur: denique nouitate excitet, breuitate deleuet, auctoritate persuadeat.

AD INTELLIGENDOS

autores conuocare parœmiam.

Iam ut non sit alius parœmiam usus, certe ad intelligendos optimos quosq; hoc est, uetustissimos autores, non utiles modo sunt, uerumetiam necessariae. In quibus cum pleraq; sunt deprauata, tum hæc uel deprauatissime sunt, propterea quod seræ enigmaticum quiddam habent, ut etiam à mediocriter eruditiss non intelligantur: tum quod plerumque uelut ex abrupto interserunt, nonnunquam etiam multas, ut ἀνο ποταμῶν, id est, sursum fluminum. Aliquoties unico uerbo notantur, ut apud Ciceronem in epistolis ad Atticum: Subueni queso, dum est ἀσπὴ, id est, principium. Indicat autem illud prouerbium.

Ἀσπὴν ἰδῶμαι πολὺ λόγον ἐπὶ τὰ πλεῖστα, id est: Principio præstat quam fini adhibere medellam.

Hæc itaque multum offendunt tenebrarum, si ignorentur. At rursum lucis plurimum adseruit, si fuerint intellecta. Hinc ille tum Græcorum tum Latinorum codicum prodigijs deprauationes: hinc seddi interpretum lapsus, Græca Latine uerentium: hinc quorundam etiam eruditorum, in enarrandis autoribus ridicula somnia, merasq; deliramenta. Quorum equidem hoc loco nonnulla referrem, nisi placabilis iudicarem, meoq; accommodatus instituto, ut nostris perlectis commentarijs, sua cuique cogitata suggerat, quanto opere magni nominis scriptores quibusdam in locis delirant. Denique sit nonnunquam, ut scriptor tacite ad prouerbium alludat, quod si nos fugerit, etiam si uidebitur intellecta sententia, tamen magna uoluptatis pars aberit, ignorata parœmia. Quod genus est Horatianum illud:

Equis ut me portet, alat rex.

Et apud Vergilium:

Fatis nunquam concessamoueri

Apparet Camarina proucul.

Subest enim in illo prouerbium ἴσως μὲ φέρει, ἔσονται μὲ τρέφει: in hoc, μὲ κινεῖν τὴν καμάρην.

COMMENTATIO

à difficultate.

Quod si iuxta prouerbium, δύσκολα τὰ καλά, easq; uulgo ceu uilia fistulidantur, quæcumq; facilia uidentur, ut de me interim nihil dicam, quantis sudoribus opus hoc mihi conlitterit, ne quisquam arbitretur usque adeo procliuè, uel intelligere, uel sermone parœmiam intextere. Siquidem ut non mediocriter est artificij, gemmalium scite includere anulo, & aurum purpure intertexere, ita non est, mihi crede, cuiusuis parœmiam apte, decenterq; orationi inserere. Quodq; Fabius scribit de risu, nihil affertari periculosius, idem de prouerbio non iniuria dixeris. Etenim in huiusmodi, quemadmodum & in musica, nisi summum præstes artificem, ridiculus sis, & aut laudem eximiam, aut risum auferas, oportet.

QUATENVS

utendum adagijs.

Proinde quatenus quibusq; modis uti conueniat adagijs, indicabimus. Ac primo loco meminijs oportebit, ut quod

eleganter Aristoteles in commentarijs rhetorics admonuit, de adhibendis epithetis, id nos in usurpandis adagijs obseruemus: nempe, ut illis uerborum non tanquam cibus, sed ueluti condimentis, id est, non ad fatietatem, sed ad gratiam. Præterea ne quous inferamus loco: quemadmodum enim ridiculum sit, si quibusdam locis gemmâ alligaris, itidem absurdum, si non suo loco adhiberis adagium. Quod uero Fabius libro institutionum octauo de sententijs usurpandis præcepit, id toidem ferme uerbis de parœmijs præcipi queat. Primum, ne quemadmodum dictum est, nimis crebriter utamur. Denistas enim earum obstat inimicem, quo minus eluceant. Quemadmodum nec picturas, in qua nihil circumlitum est, eminet, ideoq; artifices, etiam cum plura in unam tabulam opera conferunt spatijs distinguunt, ne umbra in corpora cadant. Subsistit enim omnis parœmia, ideoq; post eam utique aliud est initiu. Unde soluta seræ oratio est, & singulis non membris, sed frustis collata, structura caret. Porro ut adfert lumen lucis purpure in loco insertus, ita certe neminem deecat intertextis pluribus notis uestis. Accedit hoc quoque incommodi, quod crebras captiuis parœmijs, nonnullas necesse est admiscere uel frigidas, uel coactas. Non enim potest esse delectus, ubi de numero laboratur. Postremo gratiam amittit, quicquid aut immodicum est, aut intempestiuum. In epistolis tamen familiaribus licebit paulo liberius hoc genere ludere, in oratione seria, sicuti parcius, ita etiam accuratius adhibende.

VARIVS PRO-

uerbtorum usus.

Hoc in loco non abre futurum arbitror, si paucis uelut indicero, quibus rationibus uariari queat parœmiam usus, ut possis idem adagium alia atq; alia forma producere. Principio nihil uetat interdum, quo minus idem dictum ad complures sensus accommodes, ut illud τερψι μῦθος πῖσιθ, id est, pertusum dolium, uel ad obliuiosum, uel ad profusum, uel ad auarum, uel ad futilem, uel ad ingratum traduci potest. Effluit enim, quæcquid insuderis in animi immemorie. Apud prodigum nihil durat. Auari cupiditas nunquam expletur. Futilis & garrulus nihil continet. Perit quicquid contuleris in hominem ingratum. Nonnunquam per ironiam ad contrarias etiam sententias descenditur: quod genus, si de mendacissimo quopiam loquens, dicas: ἀνὴρ τὰ ἐν τῷ ποδῶ, id est: Audi è tripode dicta. Fit interim ut unus uocule commutatione diuersis conueniat, ut ἐχθρῶν ἀδωρα δ' ὄρα, id est: Hostium munera non munerat: & πεικῶν ἀδωρα, δ' ὄρα, κολλῶν ἀδωρα δ' ὄρα, πονικῶν ἀδωρα δ' ὄρα, ut idè adagijs ad hostes, ad pauperes, ad assentatores, ad poetas descendatur. Nâ hostium munera pernemicem adferre creduntur, Et si quid donant pauperes, aut addatores, aut poetæ, captationes sunt uerius quam munera. Breuiter ad omnia in que quocumque modo hæc similitudo competit, accommodes, licebit. Illa ratio ferme communis omnibus, quoties à persona ad rem, aut contra sit flexio. Ad personam hoc pacto. Prouerbium est μὲν ἡρακλῆος πρὸς δ' ἴο, id est: Ne Hercules quidem aduersus dios. Ego uero Thersites magis quam Hercules, qui potius utriq; responderet? Ad rem torquetur hoc modo. Prouerbio dictum est μὲν ἡρακλῆος πρὸς δ' ἴο, ego qui possim pariter & morbo, & inopie tolerare par esse? Variatur & uersione prouerbij, ut dictu est μὲν ἡρακλῆος πρὸς δ' ἴο, & tu unus contra dios Hercules audes congregari? Item hoc pacto, Contra triuū Græcis prouerbium, ex prelati carbonibus thesaurū uerperi. Εἰ ὀμνυμένους, ὁ χρῶσθε χαλκίους, id est, aurea æreis, sed planè, χαλκῶν

dentem & non sedentem, lapide & non lapide, iaculatur & non iaculatur. Quod enigma refertur & apud Athenaeum ex Clearcho & apud Tryphonē, cuius meminit Plato quaeque. Huius formae sunt & illa: ἀγλωσσία λέλασθαι, id est, elinguis loquax. ἑσπεῖος ἀγρωτός, id est, vulnerabilis in invulnerabilis: εἰσώγος λέλασθαι, id est, hirsutus levis. ἑσπεῖος γόνος, id est, socus non socus. Cuiusmodi permuta proponit ac solvit Athenaeus libro decimo. Neque refertur adagiorum ratio enigmatica obsecuritate, quamquam aliis improbatur, imò veluti familiariter libenter amplectitur. Quod genus fuerit, si quis parum sane locutum, inbeat Anticyram nauigare, aut porcum cadere, aut squilla esse pulchris uellere, quorum primum est apud Horatium, alterum apud Plautum, tertium apud Theocritum. Proinde & oracula pleraque in ius prouerbiorum abierunt, & Pythagorae symbola ad paroeniarum naturam uidentur pertinere. Praecipue peculiaris est adagiorum generi hyperbole, ut caelum terrint armis, & saxa clamore rumpit, & risu diffuso: maxime si qua metaphora species admsceatur. Effertur uarijs modis uel per denominationem, uel per comparationem, uel per similitudinem, uel per epitheton. Exempla sunt. Alter Aristarchus. Et nos ter hic Phalaris. Et, Stentore clamorifer. Vclut laena in c. h. a. r. a. Stentorea uox. Nestorea facundia. Neque uero pigebit ceu fites aliquot, indicare, à quibus genus hoc figurarum ducti possit.

AB IPSA RE.

Sumitur enim interdum ab ipsa re, quoties hominem sceleratum, scelus appellamus: de decore sum, de decus: pestilentem, pestilentem: luculentem, barathrum: tenebrionem, tenebras: contaminatum, labem: spurcum, cecum: contemptum, quisquilis: impurum, sterquilinum: porteniosum, portenium: molestum, huiusmodi: carere dignum, carcerē. Quorum unumquodque serè potest & per comparationem offerri, ut χρυσός χρυσοειδής, id est, auro magis aurea, & ipsa nequitia nequior. Caecitate caecior. Loquacitate loquacior. Deformitate deformior. Ipsa sibi siticidior. P. asperitate pauperior. Infortunio infortunator. Ipsa infanterior infantia. Ad hanc classē pertinent & illa: Pater esuritionum, & omnis eloquentie fons. Et plus quam infantissimus. Et plus quam perditus.

À REBUS SIMILIBVS.

Huius proxima sunt, quae à rebus similibus trahuntur, ut, melle dulcior. Pice nigrior. Niue candidior. Obno tranquilior. Infirma auricula mollior. Auro purior. Plūbo stupidiōr. Stipite tardior. Litore sordior. Iracundiōr Adria. Acquore sordior. Spongia bibacior. Harenis sordior. Punice sicior. Aere Dodoneo loquacior. Vitro fragilior. Pila uolubilior. Coluburno infibilior. Clemate Aegyptia gracilior. Alno procerior. Cote durior. Sole clarior. Sydere pulchrior. Buxo pallidior. Sardois herbis amarior. Alga uilior. Aetna aestuātor. Beta insulsiōr. Trutina iustior. Spina distortior. Ampulla lanior. Pluma leuior. Vento infibilior. Morte odiosior. Barathro capaciōr. Labyrinthō uolutor. Corchero uilior. Subere leuior. Dolio pertusio incontinentior. Laterna Punicea pellucior. Clepsydra persulfantior. Fonte purior. Euripio mobilior. Oculis ebrior. Luce dulcior. Vitis antiquior. Rubo arefictio praefractior. Cramba recocta molestior. Clauo purior. Floralibus licentiosior.